新华基金管理有限公司 境内一般法人 64,280,000 12.17% 限售流通股

广发证券股份有限公司 境内一般法人 33,620,000 6.37% 限售流通股

宝盈基金管理有限公司 境内一般法人 29,700,000 5.62% 限售流通股

华泰资产管理有限公司 境内一般法人 25,800,000 4.89% 限售流通股

建信基金管理有限责任公司 境内一般法人 25,700,000 4.87% 限售流通股

中广核财务有限责任公司 境内一般法人 21,300,000 4.03% 限售流通股

浙江天堂硅谷盈丰股权投资

合伙企业（有限合伙）
境内非法人机构 8,090,000 1.53% 限售流通股

成尧妹 境内自然人 2,650,000 0.50% 限售流通股

黄山金马股份有限公司 发行情况报告书

广发证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
境内一般法人 2,538,200

0.48%
无限售流通股

合 计 - 319,244,346 60.45% -
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户为公司 2013 年 12 月 31 日在册股东。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 21,114 万股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（万股） 比例 数量（万股） 比例

一、有限售条件的流通股 0 0.00% 21,114 39.98%

二、无限售条件的流通股 31,700 100.00% 31,700 60.02%

三、股份总数 31,700 100.00% 52,814 100.00%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 742,210,690.00 元，公司总资产和净

资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，

财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行募集资金在扣除发行费用后将全部用于杭州宝网汽车零部件

有限公司乘用车变速器建设项目。本次发行及募集资金投资项目实施后，公司的主

营业务不变，仍为汽车零部件的生产和销售；本次募集资金有利于增强经营抗风险

能力，提升盈利水平，提高公司产品的技术含量。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公司

章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除对公

司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行对公司治理无实

质影响。

（五）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股比例的变动情况

黄山金马股份有限公司 发行情况报告书

序

号
姓名 公司职务

发行前 发行后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 应建仁 董事

2 燕根水 董事长、总经理 194,000 0.61% 194,000 0.04%

3 俞斌 董事、常务副总经理 267,000 0.84% 267,000 0.05%

4 胡明明 董事

5 罗金明 独立董事

6 徐金发 独立董事

7 黄攸立 独立董事

8 方建清 监事会主席

9 洪建波 监事、总经理助理

10 吴波涛 职工代表监事

11 孙永法 副总经理

12 杨海峰 董秘、副总经理 194,000 0.61% 194,000 0.04%

13 陈星海 副总经理

14 王瑜梅 副总经理

15 方茂军 财务负责人 178,000 0.56% 178,000 0.03%

（六）本次非公开发行对公司财务指标的影响

本次非公开发行完成以后，公司总股本增至 52,814 万股，对 2012 年和 2013 年

1-9 月财务指标影响对比如下：

项目

发行前 发行后（全面摊薄）

每股收益

（元/股）

每股净资产

（元/股）

每股收益（元

/股）

每股净资产

（元/股）

2012 年 12 月 31 日

/2012 年度
0.09 3.86 0.05 3.72

2013 年 9 月 30 日

/2012 年 1-9 月
0.10 3.90 0.06 3.74

说明：2012 年度和 2013 年 1-9 月发行以后全面摊薄每股收益按照当年归属于母公

司所有者净利润除以发行以后的总股本计算。2012 年 12 月 31 日和 2013 年 9 月 30

日发行以后全面摊薄每股净资产指标按照公司在 2012 年 12 月 31 日和 2013 年 9 月

30 日的归属于母公司所有者净资产加上本次发行增加的净资产，然后分别除以发行

以后的股本计算。

黄山金马股份有限公司 发行情况报告书

第三节 发行人主要财务指标及管理层讨论与分析

一、公司主要财务指标

报告期内公司主要财务指标如下：

项目
2013 年 2012 年 2011 年 2010 年

9 月 30 日 12 月 31 日 12 月 31 日 12 月 31 日

流动比率 1.79 1.84 1.66 1.74

速动比率 1.24 1.35 1.06 1.22

资产负债率（母公司） 39.28% 34.54% 26.53% 29.96%

无形资产（扣除土地使用权等）占净资

产的比例
0.02% 0.03% 0.03% 0.02%

项目 2013 年 1-9 月 2012 年度 2011 年度 2010 年度

息税折旧摊销前利润（万元） 12,451.90 15,744.83 17,279.76 14,032.44

应收账款周转率（次） 1.96 2.88 3.33 3.24

存货周转率（次） 1.54 2.1 2.07 2.75

利息保障倍数 3.01 2.25 2.19 4.11

归属于母公司所有者的净利润（万元） 3,216.35 2,754.62 3,635.24 4,388.03

每股经营活动产生的现金流量（元） 0.06 0.62 0.27 -0.22

每股净现金流量（元） -0.08 -0.13 -0.23 -0.77

归属于公司股东的每股净资产（元） 3.90 3.86 3.77 3.65

加权平

均净资

产收益

率

以归属于公司普通股股东的

净利润计算
2.60% 2.28% 3.09% 3.86%

以扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利润

计算

2.60% 1.22% 2.21% 3.74%

基本每

股收益

（元）

以归属于公司普通股股东的

净利润计算
0.10 0.09 0.11 0.14

以扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利润

计算

0.10 0.05 0.08 0.13

稀释每

股收益

（元）

以归属于公司普通股股东的

净利润计算
0.10 0.09 0.11 0.14

以扣除非经常性损益后归属

于公司普通股股东的净利润

计算

0.10 0.05 0.08 0.13

注：上述 2013 年 1-9 月财务指标未经审计，下同。

二、管理层讨论与分析

（一）偿债能力分析

报告期内，公司主要偿债能力指标如下：

黄山金马股份有限公司 发行情况报告书

财务指标
2013 年 9 月 30 日

/2013 年 1–9 月

2012 年 12 月 31
日/2012 年度

2011 年 12 月 31
日/2011 年度

2010 年 12 月 31
日/2010 年度

流动比率 1.79 1.84 1.66 1.74

速动比率 1.24 1.35 1.06 1.22

资产负债率 （母公司） 39.28% 34.54% 26.53% 29.96%

息税折摊前利润（万元） 12,451.90 15,744.83 17,279.76 14,032.44

利息保障倍数（倍） 3.01 2.25 2.19 4.11

（1）总体债务水平

报告期各期末，公司的资产负债率处于较低水平，长期偿债能力较强，主要原

因为：①公司盈利导致留存收益逐年增加，净资产逐渐上升；②2007 年完成非公开

发行股票，募集资金净额为 59,770.40 万元，增加了公司净资产。

2009 年 12 月 31 日至 2011 年 12 月 31 日，公司流动比率有所下降，主要是公

司增加固定资产投入，货币资金减少；速动比率下降主要是存货增加所致。2012 年

12 月 31 日速动比率上升，主要是本期末存货账面价值较上年末下降 6,475.87 万元

所致。2013 年 9 月 31 日流动比例和速动比例较 2012 年 12 月 31 日下降的主要原因

是，为迎接 2013 年第四季度的销售旺季，公司增加存货备货量 7,212.68 所致。

2011 年度由于公司支付票据贴现利息 1,675.85 万元增加了当期财务费用，导致

当期利息保障倍数下降。2012 年，公司减少了票据贴现从而减少了票据贴息，财务

费用下降，从而利息保障倍数上升。2013 年 1-9 月，由于公司盈利能力的增强提高

了利润总额，利息保障倍数进一步提升。

（2）公司偿债能力指标与同行业上市公司对比

同行业上市公司选取标准为主营业务包含冲压件、模具以及仪表的上市公司。

天气模的主要业务为汽车模具、冲压件，检具和夹具；双林股份主营业务为汽车配